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Handicaprådets Høringssvar til Kvalitetsstandarder 2024  

Social og Sundhedsområdet 

Handicaprådet har følgende kommentarer til såvel den nye som de ændrede kvalitetsstandarder 

på udvalgets område: 

Overgang fra ung til voksen (Ny kvalitetsstandard) 
Handicaprådet er meget tilfredse med, at der udarbejdes en kvalitetsstandard for overgangen fra 
barn til voksen. 
Vi har følgende kommentarer til forslaget: 

Siden 1.1.2021 har kommunen pligt til at forberede overgangen til voksen for unge (jf. § 19 A) 
allerede fra det 16.år. En del af formålet med kvalitetsstandarden er i Handicaprådets øjne 
derfor også at sikre, at kommunen rent faktisk igangsætter planlægningen af overgangen, når den 
unge fylder 16 år, så den unge og forældrene er godt forberedte på overgangen, og den unge ikke 
har et udækket hjælpebehov ved det 18.år. 
Handicaprådet vil derfor foreslå, at dette formål præciseres i indledningen til 
kvalitetsstandarden: Formål med indsatsen: sætningen ”og er på vej til at blive 18 år” – ændres i 
overensstemmelse med lovgivningen til ” er til dig, som er fyldt 16 år” 
Derved flugter den også med beskrivelsen i Indhold, hvor det tydeligt fremgår, at ”når du er fyldt 
16 år” igangsættes en række indsatser. 

Det er meget positivt, at det fremhæves, at overgangen foregår i dialog med den unge og 
dennes forældre, ligesom det fremgår, at det er faste tovholdere, som afgiver og modtager 
sagerne:  den rådgiver, som den unge og familien kender i forvejen har ansvar for at igangsætte 
processen, og den kommende rådgiver på voksenområdet deltager også i planlægningen af 
overgangen.  

Specialtandpleje: Der er sket en ændring i forhold til, hvem der kan henvise til/indstille til 
specialtandpleje til Afdeling for voksenstøtte, således at det fremadrettet alene er ” en 
fagperson, som har kendskab til din funktionsnedsættelse. Det er enten hospitalslæge, 
sygeplejerske eller socialpædagogisk leder”. 
Handicaprådet undrer sig over, at personalet i botilbuddet eller de medarbejdere, som kommer i 
borgerens hjem, og som må siges at have indgående kendskab til borgerens funktionsnedsættelse, 
ikke længere skal have mulighed for at indstille hertil – men skal gå igennem endnu et led 
(læge/socialpædagogisk leder) for at indstille. Det virker som et unødigt forsinkende led.  

Afløsning og aflastning til pårørende til voksne med særlige behov 
Aflastning: Handicaprådet mener, at der er tale om en meningsforstyrrende fejl i følgende 
sætning: ”Sikre at din pårørende bliver støttet og motiveret til at blive mere selvstændig gennem 
træning og vejledning”. 
Det burde efter Handicaprådets opfattelse rettelig være ”sikre at din nærtstående bliver støttet 
og motiveret til at blive mere selvstændig gennem træning og vejledning”.  
Så vidt vi ved, er Frederikssund kommune ikke begyndt at tilbyde træning til pårørende, som 
passer nærtstående syge – selv om de da sikkert ville have godt af at komme hjemmefra og røre 
sig fysisk. 

STU 
Handicaprådet synes, det er godt med præcisering af, hvordan afslutningen af STU-forløbet skal 
forløbe og hvordan overgangen til evt. uddannelse, beskæftigelse eller andet skal foregå. 
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Korterevarende tilbud til hjemløse 
Handicaprådet foreslår, at der under Formål med indsatsen tilføjes ”til personer” /alternativt ”til 
borgere” i sætningen: ”Kommunen tilbyder midlertidigt ophold på herberg eller omsorgshjem, til 
borgere som ikke har eller kan opholde sig i egen bolig og som har brug for akut hjælp.  ” 

Omsorg og Ældre området 

Afløsning og aflastning til pårørende til ældre (Omsorg og ældre) 
Der er tale om en stor begrænsning i omfanget i hjælpen, idet det nu er fremhævet, at  
”Afløsning ydes som udgangspunkt i 4 timer 1 gang om ugen i tidsrummet 8-16 på hverdage.”, 

hvor der tidligere ikke var sat antal gange på om ugen. 
Dette betyder, at de pårørende kun har mulighed for èn gang om ugen at forlade hjemmet til 
f.eks. private gøremål så som frisør, træning eller lignende. Det virker meget begrænsende i 
betragtning af, at der som oftest er tale om meget belastede pårørende, som bliver isolerede og 
mister deres netværk som følge af deres ældre familiemedlems behov for nærvær, tryghed samt 
pasning. Vi foreslår derfor, at formuleringen ændres til: ” Afløsning ydes som udgangspunkt i 4 
timer i tidsrummet 8 – 16 på hverdage. Omfang og varighed udmåles på baggrund af en konkret 

og individuel vurdering.” 

 

 

 

 
 

 

 

 


